
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 188, sexta-feira, 29 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092900036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No- 2.723 contratar KARINE BEATRIZ COSTA, como PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR SUBSTITUTO para a Area de Fi-
sioterapia Aplicada a Pediatria e Estagio Supervisionado do(a) Uni-
versidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de
2 de outubro de 2017 a 31 de marco de 2018, com salario cor-
respondente a Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

No- 2.724 dispensar, VIVIAN MACHADO BENASSI Professor Ad-
junto, da Funcao Gratificada de COORDENADOR(A) DO NUCLEO
DE INOVACAO TECNOLOGICA E PROTECAO AO CONHECI-
MENTO FG 1, a partir de 29 de setembro de 2017.

No- 2.725 designar MAURICIO SOARES BARBOSA Tecnico De
Laboratorio Quimica, para exercer a Funcao Gratificada de COOR-
DENADOR(A) DO NUCLEO DE INOVACAO TECNOLOGICA E
PROTECAO AO CONHECIMENTO FG 1.

No- 2.728 dispensar DAVIDSON AFONSO DE RAMOS Professor
Adjunto A, da Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso FCC,
como Coordenador(A) do Curso de Mestrado em Ciencias Humanas
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, a
partir de 29 de setembro de 2017.

No- 2.729 designar TERESA CRISTINA DE SOUZA CARDOSO
VALE Professor Adjunto, para exercer a Funcao Comissionada de
Coordenacao de Curso FCC, como Coordenador(A) do Curso de
Mestrado em Ciencias Humanas do(a) Universidade Federal dos Va-
les do Jequitinhonha/UFVJM, a partir de 29 de setembro de 2017.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 931, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro 2016, publicada no DOU
de 19 de dezembro 2016, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 00023.001134/2017-36, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da empregada CRISTINA YUE
YAMANARI, pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco do Brasil
S/A, para exercer suas atividades na Subchefia de Análise e Acom-
panhamento de Políticas Governamentais da Casa Civil da Presi-
dência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 920, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e demais informações que constam do Processo nº
05210.004566/2017-13, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor PEDRO PAULO TEÓFILO MA-
GALHÃES DE HOLLANDA, matrícula SIAPE nº 1118270, per-
tencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para perceber a
Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Es-
truturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, De-
senvolvimento e Gestão.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 921, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, no inciso I do art. 18 da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008, no art. 122 da Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, e
ainda, no art. 27 do Decreto nº 9.011, de 23 de março de 2017, e
demais informações que constam do Processo nº 10167.101577/2017-
45, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora ANA CAROLINA
PONTE VIDAL, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 1915991, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, para exercer o cargo em comissão de Assistente, código DAS
102.2, do Gabinete 2 do Conselho Administrativo de Defesa Eco-
nômica - Cade, do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 922, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e, ainda, os termos do inciso IV do art. 18 da Lei nº 11.890, de
24 de dezembro de 2008, e demais informações que constam do
Processo nº 03650.000249/2017-13, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor EDSON SILVEIRA SOBRINHO,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
1515966, para exercer a função comissionada de Coordenador-Geral
de Mobilidade Urbana e Equipamentos Sociais, código FCPE 101.4,
da Secretaria de Desenvolvimento da Infraestrutura do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 923, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 00592.000403/2017-92, re-
solve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do
empregado FERNANDO CARNEIRO DUARTE, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Empresa de Tecnologia e Informações da Pre-
vidência - Dataprev, para exercer suas atividades na Superintendência
de Administração no Rio de Janeiro, na Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 924, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.104417/2017-58, re-
solve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado FLÁ-
VIO JÚLIO CICCARINI pertencente ao Quadro de Pessoal do Banco
do Brasil S/A, para exercer o cargo de Diretor, código DAS 101.5, da
Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva do
Ministério da Educação.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 925, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.002384/2016-21, re-
solve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 20.10.2017 a 19.10.2018, a
cessão do empregado CARLOS MÁRCIO GENEROSO FILHO, per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para
continuar exercendo o cargo de Assessor, na Gerência de Produtos e
Canais - GEPAN, da Superintendência de Operações de Créditos
Comerciais - SUPEC, na Empresa Gestora de Ativos - EMGEA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 926, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16.12.2016, publicada no Diário Oficial
da União de 19.12.2016, e considerando os termos do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da Nota Técnica Consolidada nº
2/2013/Cgnor/Denop/Segep/MP combinada com a Nota Técnica nº
119/2014/Cgnor/Denop/Segep/MP, e demais informações que cons-
tam do Processo nº 10167.002105/2015-49, resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição da
empregada HILDA TERESINHA MATHIAS DOBAL, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Serviço Federal de Processamento de Dados
- SERPRO, para exercer suas atividades na Superintendência de Ad-
ministração no Rio Grande do Sul, na Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 927, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10167.105653/2017-91, re-
solve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do
empregado BRUNO KENJY NOMURA, pertencente ao Quadro de
Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer suas atividades na
Agência Brasileira - ABIN da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 928, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 08000.017528/2017-86, re-
solve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do
empregado HERMES GERALDO SOARES, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer a função de
Especialista, código GR II, na Secretaria de Direitos Humanos do
Ministério dos Direitos Humanos.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 929, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 00170.002681/2017-45, re-
solve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do
empregado GILSON JOSÉ PEREIRA MACEDO, pertencente ao
Quadro de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo
de Supervisor, código GR-V, na Secretaria Especial de Comunicação
Social da Secretaria-Geral, na Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 930, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando os termos
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais informações
que constam do Processo nº 10167.104951/2017-64, resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do em-
pregado RAFAEL CASTELO DE CARVALHO, pertencente ao Quadro
de Pessoal da Caixa Econômica Federal, para exercer suas atividades na
Secretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria-Geral, na Pre-
sidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

Usuario
Realce

Usuario
Realce


	36 (Left3Col_ED) - 29/09/2017 do229-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-29T01:54:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




